א

האמנות בחומר תלת-ממדי שיוצרים יהודים בארץ-ישראל כמאה שנה, קשורה בטבורה לתרבות היהודית ולמפעל הציוני. קשה לתאר ציור ופיסול של אמנים יהודים בארץ, במיוחד מאז שנות העשרים של המאה העשרים, ללא המרחב הרעיוני והחומרי שהעניקה הלאומיות היהודית המתחדשת בארץ, על שורשיה ורעיוניה, ארגוניה וכליה. בתרע"ב (1912) ביטא אחד העם (אשר גינזברג) את הזיקה ההדוקה בין בית הספר

החדש להכשרת אומנים 'בצלאל' בירושלים, שאחד מתלמידיו באותה שנה היה הנער ראובן רובין, לבין העניין היהודי והציוני: 'ונה נהיה כבר "בצלאל" גם הוא למקור שפע רוחני, המשתפך מא"י (מארץ-ישראל) לארצות רחוקות. ומי יודע כמה לכבות רחוקים חזרו ונתקרו לעמם מעט או הרבה על-ידי "השטיחים" וה"צעצועים" היפים של "בצלאל"'.<sup>1</sup> זיקה מובנת מאליה כביכול זו שיצר אחד העם בין תפקיד האמנות לבין ערך האומה וגורלה, איננה ברורה כיום כלל במערך אישי האמנות הישראלית, על יוצריה, מבקריה, אוצריה ורבי בתי אולפנא שלה.<sup>2</sup>

שני ספרי הקטלוג המרהיבים שיצאו לאור לרגל שתי התערוכות ראובן רובין, במוזאון ישראל ובמוזאון תל-אביב לאמנות, בסתיו-חורף תשס"ז (2006-2007), מציגים דווקא במצוינותם המחקרית והצורנית את העדרה – שלא לומר אבדנה – של הסכמה בקרב העוסקים בתחום על זיקת האמנות הישראלית אל האומה ותרבותה, או על עצם נחיצותה או קיומה של זיקה זו; זאת, כאבן בוחן המלמדת על התרבות הישראלית המתהווה והעכשווית בכללה.

ב

ספר הקטלוג שחיבר אמיתי מנדלסון, אוצר אמנות ישראלית ב'מוזאון ישראל' בירושלים,

2 ראו למשל: ג' עפרת, עם הגב לים: דימויי המקום באמנות ישראל ובספרותה [תל-אביב] תש"ן, עמ' 449-460; הנ"ל, בהקשר מקומי, תל-אביב 2004, עמ' 9-10.

1 אחד העם (אשר גינזברג), 'סך-הכל' (לונדון, י"ז באדר תרע"ב (1912)), כל כתבי אחד העם, ירושלים תשי"ד, עמ' תכה.

הוא מחקר שיטתי על תקופת יצירתו הראשונה של ראובן, שמאיר אותה באור אחר מן המקובל עד כה. מנדלסון חשף במחקרו את השכבות ה'ארכאולוגיות' בשנים המעצבות של ראובן הצעיר, חפירה שמשליכה על כלל יצירתו של מי שנחשב 'כאמן הישראלי בה"א הידיעה ונודע, גם בארץ וגם בחוץ לארץ, כמייצג לא רק את שנות ה-20 וה-30, שנות יצירתו הנודעות ביותר, אלא גם את מהות הישראליות הישנה והטובה כולה' (מנדלסון, עמ' 11).

כך נרקמת בציוריו של ראובן תמונת עולם, שגם אם במבט לאחור היא נדמית אידיאלית מדי, יש בה מורכבות רבה והיא משקפת את רוח הזמן של השנים המכוננות שבהן יצר האמן' (כרמלה רובין, עמ' 9).

ומאידך גיסא לצד הניסיון לפייס אנינים שלכם גם בציונות, או בענייני 'שטיחים' ו'צעצועים' מקרבי לבבות, בלשונו של אחד העם, הביאה רובין את מילותיו של היוצר הגדול חיים נחמן ביאליק, בהעריכו את עבודות ראובן, בשנת תרפ"ו (1926): 'האמנות העברית, כמו האפיקה [הספרות] העברית, אם יש לה תקווה – שורשה יהא נעוץ בהכרח באגדת העבר שלנו. מן העבר הזה תצמח

שאלת הזיקה אמנות-אומה עוברת כחוט השני במאמרה של כרמלה רובין. יש לשער שהעימות על מהותה של זיקה זו וההסכמה עליה, לפחות ככל האמור בראובן, הוא כמעט לחם חוקה.

ראובן היטיב
לחזור ולציירם בציורי השמן שלו: שתילי
פרחים, אוהלי צבא משומשים – עגולים באופקם
משולשים באנכם – של חלוצים וחלוצות, צריפים
ובתי ראשית רבועים בנויים לבנים ורעפים. הציור
מבטא תואם, איוון ומזיגה בין הממד החומרי
לממד הרוחני וביחסים ביניהם, מזיגה שיש לה

ראובן רובין, קידוש
לבנה, 1923

בחיתוך עץ בשם 'קידוש לבנה' (מנדלסון,
עמ' 87), מסדרת 'מבקשי אלוהים', שנוצרה
בתרפ"ג-תרפ"ד (1923), מציג ראובן קשת ערכים
האופיינית במינון, בהצגה ובמחבר (קומפוזיציה)
לתקופת העלייה השלישית (תרע"ח-תרפ"ד,
1918-1923). משטח הנייר מלבן אנכי; בשליש
העילי: כביכול בצד מערב שמים חשוכים וים גלי,

מקום מקודש בגבולות ההלכה ובליבת החוויה הרתית היהודית.

תואם ואיזון שגלומים בהם כמיהה ומתח רוחני, שורים על הציור 'ערב שבת בצפת' (כרמלה רובין, עמ' 31), ציור שמן על בד, משנת תרפ"ד (1923-1924). בדומה לחיתוך העץ 'קידוש לבנה' נחלק המשטח האופקי לשליש עילי ולשני שלישים תחתיים של קרקע גבעתית ברקע. בצד ימין דמות יהודי בלבוש מסורתי-חסידי של שבת ומועד: לראשו כובע פרווה, שטריימל, והוא מתבונן אל האופק המאיר באור החמה, השוקעת מערבה בין ההרים.

בפרק שכותרתו 'האמן כישור', מציין מנדלסון כי 'לדמותו של ישו חשיבות רבה ביצירתו המוקדמת של ראובן, אשר הזדהה עם המרכיבים הטרגיים של חייו והשתמש בו כמעין אב-טיפוס לאמן באשר הוא' (מנדלסון, עמ' 47). 'בין משיח לחלוץ: שנה ראשונה בארץ-ישראל', היא כותרתו של הפרק האחרון. ראובן, שעלה לארץ באפריל 1923 [ניסן-אייר תרפ"ג] (מנדלסון, עמ' 77), הביא עמו בארגויו את הנביא, את הסגפן ואת ישו.

ה הבאתו של ישו אל הכד המצויר בארץ-ישראל של תקופת העלייה השלישית הייתה חלק מתופעה נרחבת, וחידושו של ראובן לא היה בעצם ההבאה, ולא במשמעויות שהטעין בהן את דמותו של ישו, אלא במדיום – הציור.

וראובן, לא פחות מששוחח עם העילית היוצרת, מיען את ציוריו אל הרבים, אל החברה היהודית, אל האומה, שמיעוט שבה מנסה לחולל בה ובעבורה מהפכה מהותית.

ואולם, עד תרפ"ד (1924) כבר חווה היישוב היהודי בארץ סדרת מאורעות דמים: הרצחם, נפילתם ופטירתם של כמה ממנהיגי המהפכה הציונית בארץ-ישראל: יוסף טרומפלדור, יוסף חיים ברנר, אהרן דוד גורדון, אליעזר בן-יהודה, דוד פרישמן, מקס נורדאו ונחמן סירקין; דיכוי

או אז בטל מן העולם חלק מתנופת הרוח, ונחלשה במשהו אותה עצמה פנימית מחברית, שמסוגלת לקרב ואף לגייס דמויות שנויות בריב ובמחלוקת פנימיים או חיצוניים. וכך 'מ-1924 נעלמה דמותו של ישו מיצירותיו של ראובן' (מנדלסון, עמ' 75). ורק בתש"י (1950) חזר כאורח 'סדר ראשון בירושלים' (כרמלה רובין, עמ' 37). הקמת מדינת ישראל – שדובר עליה כבר בהצהרת בלפור בתרע"ח (1917) – לאחר שנות האופל, השואה והחורבן של יהדות אירופה במלחמת העולם השנייה, הטעינה אולי מחדש, אולי באופן חד-פעמי, את כוח היצירה המחברי ההוא מלפני שלושים שנה.

5 ראו למשל: י' ויילר [ישראל], 'ביקורת על ד' זית, האוטופיה השומרית: השומר-הצעיר בפולין 1921-1931', ציון, סט (תשס"ד), עמ' 253-257.